
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: FEDERICA DIOTTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI ZERBOLO' 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 160 DEL 18/12/2025 REG.GEN. 

 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO PER 
SPESE FUNERARIE PER DEFUNTO INDIGENTE  
CIG: B9AFB12902 - CONTRAENTE SIOF & LOMELLINA SERVIZI FUNEBRI 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale nr.10 del 22.03.2025, avente oggetto “Contributo per 

spese funerarie per famiglia in grave difficoltà socioeconomica”; 

 

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 7 bis della L n. 26/2001 disciplina l’assunzione delle spese da 

parte dell’Amministrazione Comunale stabilendo che la gratuità dell’inumazione, cremazione ed 

esumazione ordinaria è limitata alle persone indigenti, agli appartenenti ad una famiglia non 

abbiente, nonché a coloro i cui familiari sono irreperibili o se questi hanno rinunciato all’eredità; 

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha deciso di farsi a carico le spese funebri e le 

spese riguardanti la tumulazione di un individuo deceduto il giorno 20.03.2025, componente di 

nucleo famigliare residente nel Comune di Zerbolò in grave difficoltà economica e seguito dai 

servizi sociali comunali e intercomunali; 
 
TENUTO CONTO che le spese funerarie del defunto sono pari ad € 2.900,00 (iva esente) e 

comprendono servizio funebre, autofunebre per trasporto km e competenze d’ufficio per 

l’espletamento delle pratiche; 

 
RICEVUTO E RITENUTO CONGRUO il preventivo ricevuto da SIOF & LOMELLINA   SERVIZI 

FUNEBRI, C.so Milano 104 – 27029 Vigevano (PV), P.IVA 00499160182. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: FEDERICA DIOTTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI :  

 Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con il D.Lgs. del 

18/08/2000, n. 267;  

 Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

 La Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2025, ad oggetto “Attribuzione 

Responsabilità del Servizio Amministrativo-Finanziario al Sindaco per ragioni di 

economicità e risparmio spesa anno 2025”; 

 La deliberazione C.C. n. 28 del 20.12.2024, di approvazione del Bilancio di Previsione per 

l’esercizio 2025/2027; 

 La Legge n. 241 del 07/08/1990 recante "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;  

 La Legge n. 207 del 30/12/2024 – Legge di Bilancio 2025; 

 
DATO ATTO che è stato richiesto il codice identificativo di gara CIG: B9AFB12902; 

 
ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza del presente provvedimento mediante 

sottoscrizione della presente determina dai Responsabili di Servizio ai sensi dell’art, 143 bis del 

TUEL; 

 
RICORDATO che la presente determinazione diverrà esecutiva ad avvenuta apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 
 

DETERMINA 
 

1. DI IMPEGNARE la somma di € 2.900,00 per le spese funerarie; 

 

2. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 2.900,00 sul capitolo del bilancio di previsione 

2025/2027, competenza 2025, nr. 4120/2/1 missione 12, programma 05, titolo 1, 

macroag.104 “spese per assistenza sociale”; 

 

3. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 9, c.1, lett. a) punto 2 del D.L. n. 78/2009, è stata 

verificata la compatibilità del pagamento della spesa impegnata con il presente 

provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio e con l’eventuale programma dei 

pagamenti; 

 

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto unitamente all’avviso di pagamento ricevuto 

al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zerbolo'.  Responsabile Procedimento: FEDERICA DIOTTI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to:  

GIAN ANTONIO CENTENARA 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Zerbolo', lì 18/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
F.to: Gian Antonio Centenara 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Zerbolò, _______________________Il Segretario Comunale 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 19/12/2025 al 03/01/2026 
 
Zerbolo', lì 19/12/2025 
 

Il Messo Comunale   
F.to: Paolo Garlaschini


